
quarta-feira, 26 de aGOStO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  4
lotado na Agência Belém, a Gratificação por Regime Especial 

de Trabalho de Tempo Integral, em substituição à servidora 

referida no artigo anterior, devendo cumprir o expediente diário 

de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a necessidade de 

serviço.

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13.08.2009.

ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

Diretor Geral.

PORTARIA 2475/2009-dG/CdRH, dE 19.08.2009

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 

- detran/pa, usando de suas atribuições legais,

r e S O L V e:

Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de 

Trabalho de Tempo Integral, concedida através da Portaria 

1608/2009-DG/CDRH, ao servidor FÁBIO SOUSA MACHADO, 

Assistente Administrativo, matrícula 80845617/1, lotado na 

Agência Belém.

Art. 2º - CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA SOARES DE 

CASTRO JÚNIOR, Auxiliar Administrativo, matrícula 57175782/1, 

lotado na Agência Belém, a Gratificação por Regime Especial 

de Trabalho de Tempo Integral, em substituição ao servidor 

referido no artigo anterior, devendo cumprir o expediente diário 

de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a necessidade de 

serviço.

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.08.2009.

ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2451/2009-dG/CdRH, dE 18.08.2009

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 

– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 209/2009-

GCC, de 24.07.2009, no Processo 2009/276042,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor LEONARDO DA SILVA COSTA, para 

proceder a fiscalização, acompanhamento e execução do objeto 

do Convênio 003/2007, firmado por este Departamento com a 

ASSOCIAÇÃO DOS NOTÁRIOS E REGISTRADORES DO BRASIL 

SECÇÃO PARÁ – ANOREG/PA, bem como, dos respectivos 

termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir 

modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, 

atestar serviços conforme acordado.

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24.07.2009.

ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2453/2009-dG/CdRH, dE 18.08.2009

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-

DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 

por lei,

R E S O L V E:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA 

2083/2009-DG/CDRH, referente a concessão de férias à 

servidora NILCE CONCEIÇÃO ALVES SUDO, Procuradora 

Autárquica, matrícula 55589018/1, lotada na Procuradoria 

Jurídica deste Departamento.

Art. 2º - retIFICar na Portaria 1566/2009-DG/CDRH, o período 

de concessão de férias da referida servidora, onde se lê de 

01.07 a 30.07.2009, leia-se de 16.07 a 14.08.2009, devido a 

concomitância do período de Licença para Tratamento de Saúde 

com o período de férias.

ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2452/2009-dG/CdRH, dE 18.08.2009

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-

DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 

por lei,

R E S O L V E:

RETIFICAR na PORTARIA 2081/2009-DG/CDRH, o período 

de concessão de férias à servidora LOURDES BEATRIZ COSTA 

DE SOUZA, Assistente Administrativo, lotada na Regional de 

Trânsito de Parauapebas, onde se lê de 03.08 a 01.09.2009, 

leia-se de 12.08 a 10.09.2009, devido a concomitância do 

período de Licença para Tratamento de Saúde com o período 

de férias.

ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2450/2009-dG/CdRH, dE 18.08.2009

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 

– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 

lei,

R E S O L V E:

COnCeder à servidora dIrCInHa BeLtrÃO paIVa MeSQUIta, 

Auxiliar Técnico/04, lotada no Posto Avançado da Regional 

Belém, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 

01.09.2009 a 30.09.2009, referentes ao triênio 1999/2002, de 

acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.

ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

Diretor Geral.

PORTARIA N° 2438/2009-dG/PROJuR

NúmERO dE PuBLICAçãO: 22956

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 

usando de suas atribuições legais, e,.............

CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro determina 

a aplicação da penalidade de suspensão do direito de dirigir 

aos condutores que, na direção de veículo automotor, cometem 

determinadas infrações de trânsito ou atingem a contagem de 

vinte pontos, nos prontuários de suas Carteiras Nacionais de 

Habilitação, no período de doze meses;

CONSIDERANDO que tramitou neste Departamento os 

processos administrativos protocolizados sob os números 

2009/5260, 2008/520218, 2008/511349, 2008/566813, 

2008/559201, 2008/558913, 2009/30865, 2009/52948, 

2009/81055, 2008/511738, 2009/218669, 2009/21558, 

2009/2522, 2008/511326,2008/545529 e 2008/534809.

R E SO L V E :

Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir veículo automotor 

dos condutores abaixo relacionados, a contar da data do 

efetivo recolhimento das CNH’s no setor competente, deste 

Departamento.

CONDUTORES PRONTUÁRIO ARTIGOS 
RELACIONADOS

PRAZO DE 
SUSPENSÃO

AMÉLIA MARIA FARO GONÇALVES 298610918 Art. 261 § 1º do CTB 03 MESES

ANANIAS GABRIEL PEREIRA LOBO 367256285 Art. 261 § 1º do CTB 01 MÊS

CLÁUDIA DO SOCORRO DA MATA 
GOMES 1959968404 Art. 261 § 1º do CTB 02 MESES

CRISTIANE DE PAULA LOBO 2380636203 Art. 261, § 1º do CTB 03 MESES

FRANCISCO CARLOS GUEDES DA 
FONSECA 324578771 Art. 261, § 1º do CTB 03 MESES

GETÚLIO CÂNDIDO ROCHA JÚNIOR 1451574872 Art. 261, § 1º do CTB 03 MESES

IVANIR ANTÔNIO SCHNEIDER 759359593 Art. 261, § 1º do CTB 03 MESES

JOÃO BATISTA GOÉS BARROS 85264305 Art. 261, § 1º do CTB 03 MESES

JOSÉ ELIEL DIAS FERREIRA 435839977 Art. 261, § 1º do CTB 03 MESES

JOÃO JUDISS CARVALHO 338943780 Art. 261, § 1º do CTB 01 MÊS

JOÃO LUIZ FERREIRA DA SILVA 
RODRIGUES 404209851 Art. 261, § 1º do CTB 02 MESES

JOSÉ ROBERTO LINS FERNANDES 141554169 Art. 261, § 1º do CTB 03 MESES

MÁRCIA ANDRÉA AZEVEDO DA 
SILVA 229820109 Art. 261, § 1º do CTB 01 MÊS

SHEILA NAZARÉ RODRIGUES MAIA 334250169 Art. 261, § 1º do CTB 01 MÊS

SILVANA PEREIRA DA SILVA 1951434188 Art. 261, § 1º do CTB 03 MESES

SILVIO DA SILVA LOPES 645481230 Art. 261, § 1º do CTB 02 MESES

Art. 2º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação dos 

referidos condutores, durante o prazo de suspensão do direito 

de dirigir;

Art. 3° - DETERMINAR a realização do curso de reciclagem, 

na forma do art. 268, II do CTB, em um dos Centros de 

Formação de Condutores credenciados pelo órgão, e na 

forma estabelecida pelo Conselho Nacional de Trânsito - 

CONTRAN;

Art. 4° - DETERMINAR aos Agentes de fiscalização de 

trânsito que autuem com base no art. 162, II do CTB, 

o condutor flagrado na direção de veículo automotor, 

durante o período da suspensão, devendo ainda ter a 

CNH cassada, nos termos do art. 263, I do CTB.

Art. 5° - COMUNICAR a presente decisão ao órgão 

executivo de trânsito da União, de acordo com o artigo 

22, VIII do Código de Trânsito Brasileiro, para que 

fique disponibilizada na BINCO, de conformidade com 

as orientações contidas no Ofício Circular n° 157/99 do 

Departamento Nacional de Trânsito – DENATRAN.

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

Gabinete do Diretor Geral, 24 de Agosto de 2009.

ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

Diretor Geral

EXTRATO dE PORTARIAS dE dIÁRIAS

NúmERO dE PuBLICAçãO: 23225

PORTARIA Nº 2514/2009-dAF/CdRH, dE 

21.08.2009

SERVIDORES:

Carlos Alberto Ferreira dos Santos Júnior (BOMBEIRO)

Adailson Francelino de Souza (BOMBEIRO)

Márcio Cley dos Santos Guimarães (MILITAR)

André Luis Bentes Chaves (AUX.OPERAC)

Juarez Araújo de Souza (MILITAR)

Nº DE DIÁRIAS: 16 e ½.

PERÍODO: 17/08 a 02/09/2009

DESTINO: São Miguel do Guamá, Santa Izabel do Pará, 

Tomé Açu e Vigia

OBJETIVO: a fim de realizarem fiscalização nas agências, 

daqueles municípios.

PORTARIA Nº 2515/2009-dAF/CdRH, dE 

21.08.2009

SERVIDOR: Waleska Teixeira dos Santos (ASSIST.ADM)

Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.

PERÍODO: 17/08 a 31/08/2009

DESTINO: Paragominas

OBJETIVO: a fim de realizar atendimento na área de 

habilitação na agência, daquele município.

PORTARIA Nº 2516/2009-dAF/CdRH, dE 

21.08.2009

SERVIDOR: Luiza Antonia Rachid Miranda (ASA/04)

Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.

PERÍODO: 01/09 a 15/09/2009

DESTINO: Rondon do Pará

OBJETIVO: a fim de realizar atendimento na área de 

habilitação na agência, daquele município

PORTARIA Nº 2517/2009-dAF/CdRH, dE 

21.08.2009

SERVIDOR: Vanilce da Paixão Medeiros (ASSIST.ADM)

Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.

PERÍODO: 27/08 a 10/09/2009

DESTINO: Castanhal

OBJETIVO: a fim de realizar atendimento na área de 

habilitação na agência, daquele município.

PORTARIA Nº 2518/2009-dAF/CdRH, dE 

21.08.2009

SERVIDOR: Reinaldo dos Santos Barros 

(ADMINISTRADOR)

Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.


